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|. Dane identyfikacyjne
Urzad Miejski w Stupsku, Plac Zwycigstwa 3, 76-200 Stupsk, (dalej: ,Urzad").

Krystyna Danilecka-Wojewddzka, Prezydent Stupska, od 2018 r. (dalej: ,Prezydent
Miasta”).
Art. 2 ust. 2 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r. o0 Najwyzsze] Izbie Kontroli'.

Najwyzsza Izba Kontroli Delegatura w Gdarsku.

Ewa Gross, glowny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr LGD/66/2022 z 6 maja 2022 .
(akta kontroli str. 1-2, 140)

Il. Ocena ogdlnaZ kontrolowanej dziatalno$ci

W latach 2019-2022 (I kwartat) we wiadaniu Miasta znajdowato sie 163 km drag,
a infrastruktura rowerowa stanowita do 31 % ich diugosci. W tym czasie w niewielkim
stopniu wzrdst stosunek drog (Sciezek) dla rowerdéw do powierzchni Miasta. Zatozenia
zwigzane z utrzymaniem i rozwojem infrastruktury rowerowej zawarto w dokumentach
strategicznych Miasta: Strategii Rozwoju Miasta Stupska na lata 2017-20223 oraz
Strategii rozwoju elektromobilnosci na lata 2020-2035¢. Dokumenty te nie okreslaty
konkretnych miemikéw ani sposobu monitorowania realizacji celéw dla infrastruktury
rowerowej (zaktadano rozbudowe sieci drog i Sciezek rowerowych w dlugoletniej
perspektywie).

Zadania w zakresie przygotowania i realizacji przedsigwzie¢ dotyczacych miejskiej
sieci infrastruktury rowerowej, a takze utrzymania i rozwoju miejskiej infrastruktury
rowerowe] realizowane byly przez jednostke organizacyjng Miasta - Zarzad
Infrastruktury Miejskiej w Stupskus.

W Miescie zapewniono co do zasady prawidlowe utrzymanie stanu infrastruktury
rowerowej. Jednakze nadzér Prezydenta Miasta nad utrzymaniem przez ZIM
prawidlowego stanu infrastruktury rowerowej w Stupsku byt niewystarczajgcy, o czym
$wiadczg stwierdzone nieprawidtowosci wykazane w trakcie ogledzin drég. Ponadto
dla odcinkéw drég dla rowerow, ktére poddano ogledzinom zostaly wprawdzie
zatwierdzone projekty organizacji ruchu, jednak odcinki te nie zostaty poddane przez
zarzadzajacego ruchem wszystkim obowigzkowym kontrolom (co najmniej raz na
6 miesiecy) prawidlowosci zastosowania, wykonania, funkcjonowania i utrzymania
wszystkich znakéw drogowych, urzadzen sygnalizacji Swietlnej, urzadzen sygnalizacii
dzwiekowej oraz urzadzen bezpieczenstwa ruchu drogowego umieszczonych na
drogach, o ktérych mowa w § 12 ust. 5 rozporzadzenia Ministra Infrastruktury z dnia
23 wrzesnia 2003 r. w sprawie szczegotowych warunkow zarzadzania ruchem na
drogach oraz wykonywania nadzoru nad tym zarzadzaniemé. Nie wszystkie
z badanych odcinkéw poddano takze kontroli wynikajacej z § 12 ust. 3 tego
rozporzadzenia (tj. w terminie 14 dni od dnia wprowadzenia organizaciji ruchu) lub
zrobiono z opdznieniem.

1Dz, U. 22022 r. poz. 623 (dalej: ,ustawa o NIK").
2 Najwyzsza |zba Kontroli formutuje ocene ogéing jako ocene pozytywna, ocene negatywna albo oceng w formie
opisowe;.
3 Uchwala nr XXXV/415/17 Rady Miejskiej w Stupsku z dnia 25 stycznia 2017 r.
4 Uchwata Nr XX11/377/20 Rady Miejskiej w Stupsku z dnia 30 wrzesnia 2020 r.
5 Dalej: ,ZIM"
6 Dz. U. 2017 poz. 784, Dalej: ,rozpcrzadzenie ws. organizacji ruchu’.
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lIl.Opis ustalonego stanu faktycznego oraz oceny
czastkowe’ kontrolowanej dziatalnosci

1. Monitorowanie i realizacja przyjetych w dokumentach
strategicznych zalozen zwigzanych z utrzymaniem
i rozwojem miejskiej sieci infrastruktury rowerowej

1.1. Miasto nie posiadalo odrebnego dokumentu strategicznego dotyczacego
utrzymania i rozwoju sieci infrastruktury rowerowej. Zatozenia z tym zwigzane
w Stupsku zawarto w:
- Strategii Rozwoju Miasta Stupska na lata 2017-20228 (dalej: ,Strategia Rozwoju
Miasta").
Zgodnie z zapisami Strategii Rozwoju Miasta mobilno$¢ i zrbwnowazony transport
bylo jedng z dziedzin strategicznych Miasta, a tworzenie dobrych warunkéw dla
rowerzystow i pieszych stanowito priorytetowy kierunek rozwoju. Planowano, by do
2022 r. w Stupsku sukcesywnie wzrastat procentowy udziat podrézy odbywajacych
sie pieszo lub na rowerze. Wedtug ww. dokumentu gléwne sieci rowerowe i piesze
powinny byé spdjne, a system rowerowy powinien charakteryzowaé si¢ dobrymi,
ujednoliconymi normami w zakresie m.in. nawierzchni $ciezek rowerowych, sposobu
organizacji ruchu. Wskaznikami osiggnigcia ww. celu byta powszechno$¢ korzystania
z roweru i podrozy pieszych w miescie, dtugos¢ i jakoS¢ Sciezek rowerowych oraz
subiektywne odczucia mieszkarncow dot. komfortu poruszania sie rowerem lub
pieszo.
- Strategii rozwoju elektromobilnodci na lata 2020-2035° (dalej: , Strategia rozwoju
elektromobilnosci”).
Z dokumentu wynikato, Ze infrastruktura rowerowa oparta jest na gtdwnych
istniejgcych trasach wybiegowych z centrum ku wschodowi i zachodowi,
pozostawiajac w centrum, wzdtuz rzeki Slupi obszar pozbawiony sieci rowerowe;.
Uktad ten nie tworzy spdjnej sieci pozwalajacej na przemieszczanie sie rowerem
przez teren miasta, bez licznych zatrzyman i w bezpiecznych warunkach. Wskazano
w nim, ze sie drog rowerowych wymaga uzupelnienia, w szczegoinosci w centralnej
czesci miasta. Wykazano, Ze obecna diugos¢ sieci rowerowej wynosi okoto 45 km, a
udziat ruchu rowerowego w przewozach szacowany jest na 2-3%. Zwiekszenie sieci
do okolo 100 km spowodowatoby wzrost do poziomu powyzej 20% udzialu w sumie
ruchu oséb w miescie. Jednym z celéw Strategii byto wzmacnianie roli transportu
zbiorowego oraz rowerowego i pieszego jako podstawy zréwnowazonego
funkcjonowania miasta. WdroZenie ww. celu miato polega¢ m.in. na: rozbudowie sieci
tras rowerowych i pieszorowerowych, wdrozeniu systemu wypozyczalni rowerow
miejskich oraz rozbudowie infrastruktury rowerowej z terminem realizaciji odpowiednio
do: 2025, 2030 i 2035 roku. W dokumencie nie okre$lono miernikow wskazujgcych na
realizacje powyzszego celu.
- Studium uwarunkowan i kierunkéw zagospodarowania przestrzennego miasta
Stupska'? (dalej: ,Studium”).
Przyjete w Studium ustalenia w zakresie transportu i komunikacji wyznaczaly ciagi
komunikacyjne z priorytetem ruchu alternatywnego wobec samochodu osobowego
i zakladaly: wyznaczanie paséw ruchu dla komunikacji alternatywnej, w tym

" Oceny czastkowe to oceny dziatalno$ci w poszczegdinych obszarach badar kontrolnych. Ocena czastkowa
moze by¢ sformutowana jako ocena pozytywna, ocena negatywna albo ocena w formie opisowej.
& Uchwala nr XXXV/415/17 Miasta Stupska z dnia 25 stycznia 2017 r.
% Uchwata Nr XXI1/377/20 Rady Miejskiej w Stupsku z dnia 30 wrzesnia 2020 r.
10 Uchwata Nr XXX/493/21 Rady Miejskiej w Stupsku z dnia 28 kwietnia 2021 r. w sprawie uchwalenia zmiany
studium uwarunkowan i kierunkéw zagospodarowania przestrzennego miasta Stupska.
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rowerowej w szerokosci jezdni wzdiuz tras turystycznych (dwie strefy miasta - 1i VI),

pofaczenie ze $rodmiesciem pasazem podziemnym oraz ciggiem pieszym

i rowerowym ( strefa VIII - osiedle Stefana Batorego) oraz budowe tras rowerowych

o randze regionalne;.

- Standardach technicznych dla infrastruktury rowerowsj Miasta Stupska'? (cele
dokumentu opisano w punkcie 2.2 wystapienia)

W powyZzszych dokumentach nie okreslono miernikow wskazujacych na realizacje
zalozonych tam celdw, wytycznych dot. monitorowania, nie zawarto w nich rowniez
zapisow dot. strumieni/zrédet ruchu rowerowego.

(akta kontroli str. 3-34, 143-279)

1.2. Zadania w zakresie zarzadzania i administrowania drogami realizowat Zarzad
Infrastruktury Miejskiej w Stupsku (jednostka organizacyjna Miasta utworzona'
Uchwata Nr VIll/71/11 Rady Miejskiej w Stupsku z dnia 27 kwietnia 2011 r.13).
Zgodnie ze Statutem nadanym ww. Uchwatg przedmiotem dziatania ZIM w zakresie
zarzadzania drogami bylo m.in.: opracowanie projektéw planéw finansowania
budowy, przebudowy, remontu, utrzymania i ochrony drég oraz dregowych obiektow
inzynieryjnych, zacigganie zobowigzar na przygotowanie i realizacje zadan do kwot
ustalonych w budzecie Miasta na dany rok, opracowanie projektéw rozwoju sieci
drogowe; oraz opiniowanie i opracowywanie projektow organizacji ruchu, utrzymanie
nawierzchni drog, chodnikow, drogowych obiektow inzynieryjnych, urzadzen
zabezpieczajgcych ruch i innych urzadzen zwigzanych z droga, przeprowadzanie
okresowych kontroli stanu drég i drogowych obiektow inzynieryjnych, opiniowanie
projektow planow rozwoju sieci drogowej oraz biezace informowanie o tych planach
organdw wiasciwych do sporzadzania miejscowych planéw zagospodarowania
przestrzennego.

Do zadan Dyrektora ZIM nalezato m.in. opracowanie rocznych planow finansowych,
inwestycji i remontow oraz dziatalnosci ZIM.

Statut stanowit, ze w ramach sprawowanego nadzoru Prezydent Miasta jest
uprawniony w szczegdlnosci do oceny pracy ZIM w zakresie wykorzystania $rodkow
finansowych, prawidlowosci przeprowadzanych przetargéw oraz $wiadczonych ustug
w zakresie biezacego utrzymania ulic oraz wykonywania zadan inwestycyjnych
i remontowych. Zgodnie z § 10 Statutu Prezydent Miasta dokonywat okresowej oceny
dzialalnosci Zarzadu w zakresie realizacji zadan statutowych.

(akta kontroli str. 3-52)

Zagadnienia zwigzane z rozwojem i utrzymaniem infrastruktury rowerowej w Urzedzie

realizowane byly w Referacie Polityki Transportowej w Wydziale Gospodarki

Komunalnej i Ochrony Srodowiska (wczesniej, do 31 maja 2019 r. w Wydziale

Polityki Transportowej). Do zadan Referatu nalezalo m.in.:

- okreSlanie priorytetow inwestycyjnych w kontekscie polityki zréwnowazone;]
mobilno&ci,

- uzgadnianie rzeczowego zakresu zadan inwestycyjnych w projektach rocznych

" Zarzadzenie Nr 686/K/10 Prezydenta Miasta Stupska z dnia 24 sierpnia 2010 .

'2 Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 9 lit. h ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 0 samorzadzie gminnym (Dz. U. z 2020 .
poz. 713 poz. 305 ze zm.) oraz art. 11 ust. 1 art. 12 ust. 1 pkt 2 ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach
publicznych (Dz. U. 2 2021 r. poz. 305 ze zm. ).

'3 Uchwala w sprawie polgczenia jednostek budzetowych pod nazwa; Zarzad Transportu Migjskiego w Stupsku,
Zarzad Terenow Zieleni Miejskiej i Cmentarzy Komunalnych w Stupsku i Zarzad Drog Miejskich w Stupsku
oraz nadania statutu Zarzadowi Infrastruktury Miejskiej w Stupsku zmieniona Uchwatg Nr XXIX/461/21 Rady
Miejskiej w Stupsku z dnia 31 marca 2021 r.

" Dalej: ,WGKiOS".



i wieloletnich planach inwestycyjnych Miasta, realizowanych przez ZIM w Stupsku
w zakresie zadan drogowych i komunikacyjnych oraz ustalanie priorytetu ich
realizacji,

- wspdludziat przy okreslaniu wytycznych do SIWZ na opracowywanie programow
funkcjonalno-uzytkowych, koncepciji, projektow obejmujgcych infrastruktureg
transportowg,

- analiza dokumentacji opracowywanej przez zewnetrzne podmioty pod katem
zgednosci z zalozeniami rozwoju mobilnosci i zrdwnowazonego transportu,

- rekomendowanie standardéw technicznych dla infrastruktury przeznaczonej dla
pieszych, rowerzystow i komunikacji zbiorowej,

- uczestniczenie w wykonywaniu kontroli zarzadczej nad ZIM w zakresie
zarzadzania drogami i transportem publicznym,

- wspieranie Prezydenta w sprawowaniu nadzoru nad ZIM w zakresie zarzadzania
drogami i transportem publicznym,

- opracowanie sieci drog ruchu rowerowego na obszarze Miasta oraz jej biezaca
aktualizacja,

- analiza potrzeb i mozliwosci budowy drog rowerowych na obszarze Miasta,

- uzgadnianie kwoty $rodkéw finansowych w budZecie Miasta przyznanej ZIM na
realizacje wydatkéw biezacych i zadan statutowych zwigzanych z realizacjg
zatozen polityki transportowej miasta Stupska.

(akta kontroli str. 3-34, 53-87)

W strukturze Referatu wyodrebniono, poza stanowiskiem ds. drég i transportu oraz
Miejskiego Inzyniera Ruchu, stanowisko ds. infrastruktury pieszeji rowerowej. Do jego
zadan nalezato m.in.: nadzér nad realizacjg inwestycji drogowych i transportowych
oraz ich zgodnosci z zatozeniami Strategii Rozwoju Miasta w zakresie pieszej i
rowerowej, opiniowanie zalozen, koncepcji i projektow realizowanych przez Miasto,
jednostki i spotki miejskie w zakresie zgodnosci z politykg zrownowazonej mobilnosci,
uzgadnianie rzeczowego zakresu zadan inwestycyjnych w projektach rocznych i
wieloletnich planach inwestycyjnych Miasta, realizowanych przez ZIM w zakresie
zadan drogowych i komunikacyjnych obejmujacych infrastrukture piesza i rowerowg
oraz ustalanie priorytetu ich realizacji, analiza potrzeb i mozliwosci budowy drég
rowerowych na obszarze Miasta, monitorowanie realizacji priorytetu komunikacii
pieszej | rowerowej w ruchu drogowym.

(akta kontroli str. 3-34, 53-115)

Sprawy dotyczace inwestyciji i gospodarki, organizaciji ruchu drogowego, miejskich
drdg, ulic i mostow a takze funkcjonowania stuzb miejskich i jednostek
organizacyjnych miasta Prezydent Miasta powierzyt do prowadzenia i udzieli
petnomocnictw w tym zakresie Drugiemu Zastepcy Prezydenta Miasta, ktory
wykonywat ww. zadania przy pomocy WGKIOS Urzedu oraz ZIM. Jednoczesnie
z Regulaminu Organizacyjnego Urzedu wynikato, Ze sprawuje on bezposredni nadzor
nad ww. Wydziatem oraz ZIM.

(akta kontroli str. 3-34, 116-140)

Nie okreslono pisemnych zasad wspolpracy Urzedu z ZIM w zakresie realizowanych
przez te jednostki zadan.

(akta kontroli str. 3-34)



1.3. W Urzedzie nie prowadzono monitorowania i oceny poziomu realizacji zatozen
przyjetych w dokumentach wymienionych w punkcie 1.1. niniejszego wystapienia.

(akta kontroli str. 3-34)

Z wyjasnien Zastepcy Prezydenta Miasta wynikalo, ze monitorowanie iocena
poziomu realizacji zalozen przyjetych w zakresie utrzymania i rozwoju miejskiej sieci
infrastruktury rowerowej odnosi sie w Urzedzie do biezacej kontroli stanu
infrastruktury rowerowej i zlecania zarzadcy drogi korekt w zakresie stwierdzonych
nieprawidtowosci, ale réwniez kontroli zgodnosci wprowadzanych rozwigzan
z przyjetymi w zakresie infrastruktury rowerowej zatozeniami projektowymi. Dodal, ze
planowane i realizowane przez ZIM inwestycje drogowe (wtym dot. rowniez
infrastruktury rowerowej) podlegajg uzgodnieniu z organem i na etapie projektowym
monitorowane sg zaréwno w kontekscie dokumentéw strategicznych jak i zgodnosci
z obowigzujacymi przepisami prawa.
Zastgpca Prezydenta Miasta wskazal, ze w ramach zadan realizowanych
bezposrednio przez Urzad, prowadzona jest biezaca analiza bezpieczenstwa w ruchu
drogowym, w tym réwniez rowerowym. Realizowana jest ona poprzez: 1) tworzenie,
opiniowanie, uzgadnianie i zatwierdzanie projektow stalej i czasowej organizacii
ruchu, 2) rozpatrywanie i realizowanie zgtoszen mieszkancow w zakresie zdarzen
i okolicznosci negatywnie oddziatujacych na bezpieczeristwo w ruchu drogowym, 3)
biezaca wspdiprace, wymiane informaciji i uzgadnianie rozwigzan z zarzadcg drogi
oraz policja, 4) typowanie miejsc szczegdlnie narazonych na zdarzenia drogowe,
ocena stanu oznakowania drog oraz ich stanu technicznego zrealizowane poprzez:
biezacy, w ramach rozpatrywanych spraw, monitoring funkcjonujacej organizacii
ruchu w celu eliminacii bledéw i zagrozen, nadzdr nad ZIM m.in. w zakresie realizaciji
umowy odnawiania oznakowania poziomego, biezacego utrzymania i konserwacji
oznakowania pionowego oraz urzgdzen bezpieczeristwa ruchu drogowego w pasach
drogowych ulic, dla ktérych funkcje zarzadcy petni ZIM.

(akta kontroli str. 3-34)
W okresie objetym kontrola, do Urzedu nie wplywaly raporty z monitorowania
zagadnien dotyczacych utrzymania i rozwoju infrastruktury rowerowej przekazywane
z wiasnej inicjatywy przez podmioty zewnetrzne.

(akta kontroli str. 3-34)
1.4. W dokumentach strategicznych Miasta nie okreslono konkretnych celow
i miernikdw w obszarze utrzymania i rozwoju miejskiej sieci infrastruktury rowerowe;.

(akta kontroli str. 3-34, 143-279)

Z wyjasnien Zastepcy Prezydenta Miasta wynikalo, Ze okre$lane przez samorzad cele
zwigzane z utrzymaniem i rozwojem infrastruktury rowerowej mialy charakter
uogdlniony, bez wskazywania miernikéw. Poziom rozwoju w tym obszarze okres$lany
byt poprzez stopien poprawy jakoSci i spojnosci (a wiec przyrost iloSciowy)
infrastruktury oraz ogoiny wzrost aktywno$ci rowerowej mieszkafcow, zauwazalny
w ramach pracy biezacej, podczas monitorowania infrastruktury czy rozpatrywania
wnioskow.

(akta kontroli str. 3-34)
1.5. W okresie objetym kontrolg nie wptynely skargi ani petycje w sprawach
zwigzanych z monitorowaniem i realizacjg przyjetych w dokumentach strategicznych
zalozen zwigzanych z utrzymaniem i rozwojem miejskiej sieci infrastruktury
rOWerowe;.

W ww. zakresie wplynat w 2020 r. jeden wniosek o zajecie stanowiska przez

Prezydenta Miasta m.n. w sprawie wymienionego w Strategii rozwoju

elektromobilnosci dla Miasta Slupska na lata 2020-2035 oraz projekcie uchwaly

w sprawie uchwalenia zmiany studium uwarunkowan i kierunkow zagospodarowania
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Stwierdzone
nieprawidiowosci

OCENA CZASTKOWA

OBSZAR

Opis stanu
faktycznego

Miasta Stupska szlaku rowerowego (Migdzynarodowy Szlak Przez Zielone Serce
Pomorza USBS). Odpowiedzi udzielono bez zbednej zwtoki (w ciagu 7 dni). Urzad
wskazat w niej, Ze Strategia nie zawiera faktycznych deklaracji w zakresie inwestycji,
a dziatania tam przewidziane przedstawiono w formie ogolnie sformutowane;j listy
zadan, bez okreslenia kryteriow, skali ani uwarunkowan ich realizacji. W odpowiedzi
wskazano rowniez, Zze projekt tej uchwaly jest dokumentem o charakterze
koncepcyjnym i nie jest aktem prawa miejscowego.

(akta kontroli str. 356-362, 538-585)

Do Urzedu wplywaly wnioski dotyczace infrastruktury rowerowej, np. przetozenia,
badz przemalowania nawierzchni na $ciezce rowerowej, czy oznakowania pionowego
drog rowerowych, ktore przekazywane byly do realizacji wtasciwym jednostkom
Miasta.

(akta kontroli str. 356-362)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalnos¢ Urzedu w badanym zakresie.

2. Nadzor nad przygotowaniem i realizacja przedsigwzigc
w zakresie miejskiej sieci infrastruktury rowerowej

2.1. Na terenie Stupska (wedtug stanéw na dziert 31 grudnia 2021 r. i 31 marca 2022
r.), we wiadaniu Miasta znajdowalo sig 162 992 m drég (odnotowano wzrost dlugosci
drog w stosunku do stanu na dzien 31 grudnia 2018 r. o 6 914 m'5). W badanym
okresie diugos¢ drog dla rowerdw wzrosta odpowiednio z 22 640 m do 26 190 m,
tj. 0 3 550 m'6. Dlugos¢ drég dla pieszych i rowerdéw wzrosta z 19 970 m do 21 110
m, tj. 0 1 140 m'7. Diugo$¢ paséw ruchu dla roweréw wzrosta z 1 500 m do 3 210 m,
ti. 01710 m'® W okresie objetym kontrolg na terenie Miasta znajdowaly sie trzy
zadaszone parkingi dla rowerow i siedem miejsc obstugi rowerzystow.

Stosunek infrastruktury rowerowej do drég ogdtem wyniést 28,2% na koniec 2019 r.
i wzrost 0 2,8% do 31 marca 2022 r.1°

Na terenie Miasta?0 (o powierzchni 43 150 000 m2) nie wystepowaly pasy ruchu dla
rowerow w ciggu drég, na ktérych dopuszczalna predkos¢ pojazdow byta wyzsza niz
50km/h. W okresie objetym kontrolg zorganizowano pie¢ nowych stref predkosci
ograniczonej do 30 km/h2".

(akta kontroli str. 879-893)
2.2. W latach 2019-2022 na zadania zwigzane z powstaniem lub ulepszeniem
infrastruktury drogowej cgélem wydatkowano w Miescie 87 540,1 tys. zi22,
odpowiednio: 27 751,8 tys. zt (81,6% planu po zmianach), 36 341,0 tys. zt (92,6%
planu po zmianach) i 23 321,5 tys. zt (94,0% planu po zmianach). W pierwszym
kwartale 2022 r. wydatkowano z tego tytutu 125,8 tys. zt.

15 Stan na dzien 31 grudnia 2018 r. wynosit 156 078 m, na dzief 31 grudnia 2019 r. - 156 570 m, ana
dzien 31 grudnia 2020 r. - 156 928 m.
16 Stan na 31 grudnia 2019 r. wynidst 22 640 m, na 31 grudnia 2020 r. 25 410 m, na 31 grudnia 2021 r. 26130 m.
17 Stan na 31 grudnia 2019 r. wyniost 19 970 m, na 31 grudnia 2020 r. 21 110 m, na 31 grudnia 2021 r. 21110 m.
18 Stan na 31 grudnia 2019 r. wynidst 1 500 m, na 31 grudnia 2020 r. 1 500 m, na 31 grudnia 2021 r. 3210 m.
19 Stan na 31 grudnia 2019 r. wyniost 28,2%, na 31 grudnia 2020 r. 30,6%, na 31 grudnia 2021 r. 31,0%.
2| jczba mieszkancow wg standw na koniec kazdego z okreséw objetych badaniem wyniosta odpowiednio:
85681, 84 116, 82 174 i 82 179 mieszkancow.
2 Urzad nie posiadat informacii o liczbie tych stref funkcjonujacych w miescie do 31.12.2018 1.
2 W tym wydatki ZIM wyniosly 87 475,5 tys. zt (w 2019 . - 27 708,6 tys. zI, w 2020 r. - 36 325,2 tys. z}, w 2021
r.- 23316,0 tys. z)).
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W latach 2019-20212 na zadania zwiazane z powstaniem Iub ulepszeniem
infrastruktury rowerowej wydatkowano ogdtem 3 863,52 (tj. 7,8% planu po zmianach
dla infrastruktury drogowej?s), odpowiednio: 539,4 (2,7% planu), 2 138,7 tys. zt
(17,9% planu), 11854 tys. zt (13,1% planu), z tego w calym badanym okresie na:
drogi dia rowerdw — 2 228,0 tys. zt (57,7% tych wydatkow), pasy ruchu dla rowerdw -
8378 tys. zt (21,7% wydatkow), drogi dla pieszych irowerdw —~ 2714 tys. z,
zadaszone parkingi rowerowe — 375,6 tys. zt i miejsca obstugi rowerzystow — 37,6 tys.
zt.

(akta kontroli str. 879-929)
Zadania w zakresie przygotowania i realizacji przedsiewzie¢ dotyczacych miejskiej
sieci infrastruktury rowerowej prowadzone byly przez ZIM (sposob przekazania
i szczegolowy zakres dziatania przedstawiono w punkcie 1.2. ninigjszego
wystapienia).

(akta kontroli str. 3-52)

Zarzadzeniem Nr 686/K/10 Prezydenta Miasta z dnia 24 sierpnia 2010 .
wprowadzono Standardy techniczne dla infrastruktury rowerowej Miasta Stupska. Ich
celem bylo zapewnienie cdpowiedniej jakosci infrastruktury rowerowej. Zobowigzano
do ich stosowania wszystkie komorki organizacyjne Urzedu, miejskie jednostki
organizacyjne oraz podmioty dziatajgce na ich zlecenie przy opracowywaniu oraz
wdrazaniu projektow inwestycji dotyczacych ruchu rowerowego. Mialy one
kazdorazowo stanowi¢ zatacznik do Specyfikacji Istotnych Warunkow Zaméwien
publicznych w przetargach i umowach na wszelkie prace koncepcyjne, planistyczne,
projektowe i budowlane majgce wptyw na ruch rowerowy w Stupsku.

(akta kontroli str. 3-34, 280-355)
Zastepca Prezydenta Miasta wskazat, Zze ww. Standardy stanowig punkt odniesienia
w pracy biezace] podczas analizy zatozonych przez Inwestora (ZIM) rozwigzan.
Sugerowane dokumentem rozwigzania wdrazane byly w miare spojnosci
z zaloZzeniami projektowymi oraz konkretnymi potrzebami w danej lokalizacii.
Zastepca Prezydenta Miasta wyjasnit, ze Wytyczne organizacji bezpiecznego ruchu
rowerowego z 2019 r. stanowig aktualizacje dotychczasowych rekomendacii
w zakresie infrastruktury rowerowej i jednoczesnie inspiracie do podnoszenia jej
jakosci i funkcjonalnosci w Miescie.
(akta kontroli str. 3-34)
2.3. Nadzor nad dziatalnoscig ZIM sprawowal Zastepca Prezydenta Miasta. ZIM
przekazywat do Urzedu informacje w zakresie utrzymania i rozwoju infrastruktury
rowerowe] sktadajgc m.in. propozycje do projektow planu budzetu, miesigczne
sprawozdania z postepu realizacji inwestyciji®6, a takze informacje i sprawozdania
z wykonania budzetu oraz z zaawansowania realizacji programéw wieloletnich?’.
(akta kontroli str. 14-52, 804-878)

Zagadnienia objete zakresem kontroli NIK nie byty kontrolowane przez Urzad.
(akta kontroli str. 586-609, 638-703)

23 W pierwszym kwartale 2022 r. nie ponoszono wydatkéw z tytulu ulepszenie lub budowy infrastruktury
rowerowe;.

28 W tym wydatki ZIM — 3 734,6 tys. zt (odpowiednio w badanych latach: 453,0 tys. zt, 21071 tys. zt, 1 174,5 tys.
zl).

25 Obejmujacego drogi z infrastrukiurg rowerowa,

% Na podstawie Zarzadzenia Nr 337/1/2015 Prezydenta Miasta Stupska z dnia 21 maja 2015 r. w sprawie
sporzadzania informacii z realizacji zadan inwestycyjnych ujetych w budzecie Miasta Stupska

2 Jchwala Rady Miasta Slupska ws. okreslenia zakresu i formy informacii o przebiegu wykonania budzetu

Miasta Stupska.
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2.4. Miasto uruchomilo system wypozyczalni rowerow miejskich?2® w maju 2021 r.29,
wramach ktorego rowery mozna bylo wypozycza¢ w 20 lokalizacjach Stupska.
System skiadat sie ze 100 zwyklych bezstacyjnych rowerdw IV generaciji, typu smart.
Na finansowanie systemu za okres od maja 2021 r. do maja 2022 r. wydatkowano
tacznie 240,2 tys. zt (w 2022 r. - 48,0 tys. zt). W okresie funkcjonowania systemu
w 2021 r. (od 29 maja do 5 listopada) rowery wypozyczano 6.229 razy,
sredniodziennie 39 razy, a w 2022 r. (od 1 kwietnia do 12 czerwca) 2.078,
sredniodziennie 28 razy.

(akta kontroli str. 3-34, 483-537)

Z wyjasnien Zastepcy Prezydenta Miasta wynikato, ze system wypozyczania rowerow
migjskich bedzie w przyszlosci rozbudowywany, bowiem kompaktowy charakter
miasta, sukcesywnie rozwijajaca si¢ infrastruktura rowerowa oraz rosnaca aktywnosc
spoleczenstwa pozwalajg na pozytywne rokowania co do zainteresowania
mieszkancow tym przedsiewzieciem.

Ponadto w Stupskim Osrodku Sportu i Rekreacji (jednostka budZzetowa Miasta)
prowadzona byla wypozyczalnia roweréw towarowych. W ramach realizowanego
w latach 2018-2021 przez Miasto Stupsk projektu zakupiono tacznie 13 rowerow typu
cargo, z czego osiem udostepniono nieodptatnie mieszkaricom, a pig¢ przekazano do
dyspozyciji jednostkom organizacyjnym Miasta do realizacji zadan wiasnych.

(akta kontroli str. 3-34)

W dziatalnosci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie nie
stwierdzono nieprawidtowosci.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalnos¢ Urzedu w badanym zakresie.

3. Nadzér nad utrzymaniem prawidiowego stanu
infrastruktury rowerowe;j

3.1. Zadania w zakresie utrzymania prawidlowego stanu infrastruktury rowerowej
realizowane byly przez ZIM na podstawie nadanego Statutu. Powyzsza kwestia
zostata rowniez przedstawiona w pkt 1.2. wystapienia pokontrolnego.
(akta kontroli str. 3-52)
Urzad sprawowat biezgca kontrole stanu infrastruktury rowerowej i zlecenia zarzadcy
drég korekt stwierdzonych nieprawidiowosci. Czynnosci te polegaly m.in. na
objazdach infrastruktury rowerowej w wybranych lokalizacjach na terenie Miasta.
Kontrolujgcemu przediozono dokumentacje z przeprowadzonych w okresie objetym
kontrolg 14 objazddw, z ktérych sporzadzono notatki stuzbowe i zatgczono do nich
dokumentacje zdjeciowa, a wyniki tych objazdéw przekazano Dyrektorowi ZIM,
wnioskujac o usuniecie nieprawidtowosci lub usterek.
(akta kontroli str. 3-34, 358-482)
Z wyjasnien Zastepcy Prezydenta Miasta wynikalo, ze w odniesieniu do podlegtych
jednostek realizowana jest, m.in. na podstawie Zarzadzenia Prezydenta Miasta’?,
kontrola zarzadcza, a funkcje wspierajacq w tej kontroli wykonuje WGKiOS.
(akta kontroli str. 356-363, 610-637)

% Dane odnoszace sie do wypozyczalni rowerow miejskich majg charakter informacyjny, poniewaz jgj
funkcjonowanie nie bylo przedmiotem ninigjszej kontroli NIK.
3 Umowe na $wiadczenie ustug w zakresie uruchomienia oraz zarzadzania i eksploatacji systemu stupskiego
roweru miejskiego zawarto w dniu 7 maja 2021 r.
% Zarzadzenie nr 973/0U/2015 Prezydenta Miasta Stupska z dnia 31 grudnia 2015 r. w sprawie zasad
funkcjonowania kontroli zarzadczej w Miescie Stupsku.
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3.2. Wydatki na realizacje zadan dotyczacych utrzymania drég stanowity od 59,8% do
90,3% Srodkow wskazanych w zapotrzebowaniu zgloszonym do budzetu, tj.: w 2019
r. w budzecie ZIM zaplanowano wydatki na poziomie 72,9% wnioskowanej kwoty31,
w 2020 - 90,3%%, w 2021 r. - 76,9%33, zas w 2022 r. - 59,8%3% zgloszonego
zapotrzebowania. Kwoty te ulegly zmianom w trakcie roku: w 2019 r. zwiekszono do
73,3%3%, w 2020 r. zmniejszono do 87,1%%, w 2021 r. zwiekszono do 78,9%%,
w 2022 r. zmniejszono do 59,5%3.

W latach 2019-2020 wykonano 98,5% zaplanowanych wydatkéw biezacych na
utrzymanie infrastruktury drogowej, w 2021 r. — 99,9%. Wedtug stanu na koniec
| kwartatu 2022 r. wykonanie planu wynosito 26,5%.

Urzad nie planowat i nie wydatkowat $rodkéw na utrzymanie infrastruktury drogowe;j.
(akta kontroli str. 879, 883-885, 926-929)

3.3. Badanie odcinkéw drég z infrastrukturg rowerowg® wykazalo, ze wszystkie
posiadaty organizacje ruchu wprowadzong na podstawie projektéw organizaciji ruchu
zatwierdzonych przez zarzadzajacego ruchem - Zastepce Prezydenta Miasta lub
pracownikow Urzedu dziatajacych z upowaznienia Prezydenta Miasta. Projekty
organizacji ruchu spefniaty wymagania okreslone w § 5 rozporzadzenia w sprawie
zarzadzania ruchem.

(akta kontroli str. 704-803)
W odniesieniu do ww. projektow organizacji ruchu Urzad w dwéch przypadkach
przeprowadzat kontrole w terminie 14 dni od dnia wprowadzenia stalej organizacii
ruchu okre$lone w § 12 ust. 3 rozporzadzenia ws. organizacji ruchu, w czterech
zrealizowal te kontrole po ww. terminie, przy czym w dwoch z nich nie udokumentowat
ich w formie protokotu, w jednym przypadku nie przeprowadzono kontroli w ogole.
Natomiast w calym badanym okresie nie przeprowadzano kontroli wymaganych
§ 12 ust. 5 w sprawie zarzadzania ruchem (raz na 6 miesiecy wykonania zadan
technicznych wynikajacych z realizacji projektu organizacji ruchu), o czym szerzej
w sekcji Stwierdzone nieprawidtowosci.

(akta kontroli str. 800-803)
W wyniku przeprowadzonych 12 lipca 2022 r. ogledzin z udzialem specjalisty
w dziedzinie budownictwa drogowego stwierdzono, ze zapewniono odpowiedni stan
techniczny i estetyczny widocznych elementéw infrastruktury rowerowej. Stwierdzono
réwniez, ze cze$¢ rozwigzan zrealizowanych na tych drogach nie odpowiadala
obowigzujacym przepisom w zakresie zapewnienia bezpiecznej jazdy rowerem (o
czym w sekcji Stwierdzone nieprawidfowo$ci).

(akta kontroli str. 780-799)

W dziatalno$ci kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie stwierdzono
nastepujace nieprawidlowosci:

1. Prezydent, jako organ zarzadzajacy ruchem, nie przeprowadzit kontroli:

a) prawidtowosci zastosowania, wykonania, funkcjonowania i utrzymania wszystkich
znakow drogowych, urzadzen sygnalizacji Swietinej, urzadzen sygnalizacji
dzwickowej oraz urzadzen bezpieczenstwa ruchu drogowego, o ktorej mowa

3 Przyznano 18 456,1 tys. zt.

32 Przyznano 16 887 2 tys. z1.

3 Przyznano 14 212,4 tys. zt.

3 Przyznano 13 404,3 tys. 2.

3 Plan zwigkszono do kwoty 18 565,3 tys. zt.

3% Plan zmniejszono do kwoty 16 288,9 tys. zt.

37 Plan zmniejszono do kwoty 14 586,5 tys. zt.

% Plan zmniejszono do kwoty 13 330,9 tys. zt.

3 UI. Marty Aluchny-Emelianow, ul. Edwarda tady-Cybulskiego, ul. Karola Kniaziewicza, ul. Legionow Polskich,
ul. Marii Zaborowskiej, ul. Jozefa Pitsudskiego, Aleja 3 Maja (droga rowerowa R-10).
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w § 12 ust. 5 rozporzadzenia ws. organizacji ruchu na siedmiu (wszystkich) odcinkach
drog poddanym ogledzinom, wymienionych w punkcie 3.4. niniejszego wystapienia.
Kontrole takie winny by¢ przeprowadzane co najmniej raz na 6 miesiecy;

b) wykonania zadan technicznych wynikajacych z realizacji projektu w terminie do 14
dni od dnia wprowadzenia organizacji ruchu, o ktorej mowa w § 12 ust. 3
ww. rozporzadzenia, w odniesieniu do dwoch projektéw, za$ kontrole czterech
przeprowadzono po tym terminie, ponadto w dwdch z nich nie udokumentowano tego
faktu w formie protokotu.

(akta kontroli str. 707-803)
Zastepca Prezydenta Miasta wyjasnit, ze powodem ww. uchybien byly sprawy
organizacyjno-kadrowe. Do zadan w powyzszym zakresie wymagane sg szczegbine
kompetencje techniczne oraz kwalifikacje i doSwiadczenie zawodowe, a mozliwosci
finansowe samorzadu odbiegajg od wymagan i oczekiwan inzynieréw budownictwa
i ograniczajq stworzenie odpowiedniej kadry. Stad okresowe braki kadrowe i rotacja
pracownikéw na stanowisku realizujgcym zadania organu w zakresie inzynierii ruchu,
ktore wplynely na plynnoS¢ w realizacji obowigzkowych kontroli. Dodat, ze
ograniczone zasoby ludzkie zrodzily potrzebe poszukiwania kompromisow
i hierarchizacje czynno$ci, w ktorej priorytetem byly potrzeby i bezpieczenstwo
mieszkancow. Odnoszac sie natomiast do nieprawidlowosci w oznakowaniu drég
zarzadzanych przez ZIM Zastepca Prezydenta Miasta wskazat, ze zadaniem osoby
wykonujacej projekt organizacji ruchu jest wprowadzenie zgodnych z przepisami
zasad organizacji ruchu, kompatybilnych z projektowanym lub istniejgcym
rozwigzaniem geometrycznym drogi oraz zastosowanie rozwigzan technicznych
zgodnych z wydanymi przez organy zarzadzajace drogg i ruchem warunkami
technicznymi dla geometrii drogi, jej oznakowania, urzadzen sygnalizacji $wietinej
i urzadzen bezpieczenstwa ruchu.

(akta kontroli str. 806-808)
Nie kwestionujac powyzszych wyjasnien NIK zauwaza, ze wskazane przyczyny nie
zwalniajg organu zarzadzajgcego ruchem z obowiazku przeprowadzania kontroli.

2. Pomimo podejmowania przez Prezydenta Miasta szeregu dziatan w zakresie
nadzoru, stwierdzono jednak Ze nie byl on wystarczajacy. Cze$¢ rozwiazan
zrealizowanych na drogach poddanych ogledzinom nie odpowiadata obowigzujacym
przepisom okreslonym w rozporzadzeniu ws. warunkow technicznych dla znakéow
drogowych. Podczas prowadzonych ogledzin stwierdzono, ze:

a) przy pasach ruchu dla roweréw na dwukierunkowej jezdni (przy ul. Marty Aluchny-
Emelianow oraz Edwarda tady-Cybulskiego), zamieszczono znak F-19 ,pas ruchu
dla okreslonych pojazdéw’, ktory zgodnie z zasadami okreslonymi w pkt 7.2.19
zalgcznika Nr 1 do ww. rozporzadzenia, stosuje sie na jezdni jednokierunkowej;

b) w przypadku kazdej z badanych DDR i pasow ruchu dla roweréw po prawej stronie
przed znakami P-10, brak bylo znakéw D-6 “przejscie dla pieszych". Zgodnie
z zasadami ogoinymi okreslonymi w pkt 5.2.6.1 zatacznika Nr 1 do rozporzadzenia
w sprawie szczegblowych warunkéw technicznych dla znakéw drogowych,
w przypadku zastosowania znaku poziomego P-10, konieczne jest zastosowanie
znaku pionowego D-6;

c) przy jednej z DDR znak A-7 ,ustgp pierwszeristwa’ byt posadowiony w zieleni,
przed przejazdem dia rowerzystow na wysokosci 1,46 cm, co bylo niezgodne
z zasadami okreslonymi w pkt 1.5.3 zalgcznika Nr 1 do ww. rozporzadzenia (2,5 m);
d) znak pionowy ,droga dla pieszych i roweréw” przy ul. Karola Kniaziewicza od strony
ul. Bohaterow Westerplatte zamontowano z lewej strony drogi, co niezgodne jest
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Uwagi

Prawo zgloszenia
zastrzezen

Z zasadq ogoing umieszczania znakow wskazang w zalaczniku nr 1 do
Ww. rozporzadzenia.
(akta kontroli str. 780-799)

Ww. okolicznosci mogly niekorzystnie wplywa¢ na bezpieczenstwo ikomfort
korzystania z miejskiej sieci infrastruktury rowerowej przez jej uzytkownikow.

Z wyjasnien Zastgpcy Prezydenta Miasta wynikato, ze zgodnie z wprowadzonymi
zarzadzeniem Prezydenta Miasta zasadami funkcjonowania kontroli zZarzadczej,
funkcjonuje ona na poziomie jednostki (jej organizacja nalezy do kierownikow tych
jednostek) - | poziom oraz Miasta Stupska jako jednostki samorzadu terytorialnego -
Il poziom. Wskazal, ze w procesie zarzadzania ryzykiem okreslanie szczegblowych
ryzyk do wszystkich obszaréw dziatania jednostek, w tym polegtych jednostek
organizacyjnych, poprzez chaos informacyjny mogloby doprowadzi¢ do utraty
mozliwosci monitorowania  zidentyfikowanych obszaréw problemowych, ktore
powinny byC zestawiane w sposob raczej syntetyczny, przy uwzglednieniu ich rangi
w procesie realizacji celow strategicznych czy operacyjnych.

(akta kontroli str. 806-808)

Za utrzymanie prawidlowego stanu infrastruktury rowerowej w Miescie odpowiadat
ZIM. Drogi z infrastrukturg rowerowg posiadaly organizacje ruchu wprowadzong na
podstawie zatwierdzonych projektow ruchu, ktore spetnialy wymagania okreslone w §
5 rozporzadzenia ws. zarzadzania ruchem. Badane odcinki drég, na ktorych
wprowadzono statg organizacjg ruchu, nie byly poddawane kontrolom wynikajacym z
§ 12 ust. 31 5 ww. rozporzadzenia: co najmniej raz na 6 miesiecy, a niektore z nich
nie byly kontrolowane (lub robiono to po uptywie terminu) w terminie 14 dni od dnia
wprowadzenia organizacji ruchu. Nadzor Prezydenta Miasta nad utrzymaniem przez
ZIM prawidiowego stanu infrastruktury rowerowej w Stupsku byt niewystarczajacy,
0 czym $wiadcza stwierdzone nieprawidtowosci wykazanei w trakcie ogledzin drog.

IV. Uwagii wnioski

W zwigzku z pozostalymi stwierdzonymi nieprawidlowosciami, Najwyzsza Izba
Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy o NIK przedstawia nastepujacy
wnioski:
1) Zapewnienie przeprowadzania i dokumentowania kontroli wymaganych
§ 12 ust. 3i 5 rozporzadzenia ws. organizaciji ruchu.
2) Zapewnienie nadzoru w celu skutecznej realizacji zadan przez ZIM
w zakresie utrzymania prawidlowego stanu technicznego infrastruktury
rowerowe;.

Najwyzsza Izba Kontroli nie formuluje uwag.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostalo sporzadzone w dwadch egzemplarzach; jeden dia
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na piSmie umotywowanych zastrzezeh do wystapienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do Dyrektora Delegatury NIK w Gdarisku. Prawo zgtaszania zastrzezen, zgodnie

@,



Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykonania wnioskow

i

zart. 61b ust. 2 ustawy o NIK, nie przystuguje do wystapienia pokontrolnego
zmienionego zgodnie z trescig uchwaly w sprawie zastrzezen.
Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK nalezy poinformowac Najwyzszg Izbe Kontroli,
w terminie 21 dni od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, o sposobie wykonania
wnioskow pokontrolnych oraz o podjetych dziataniach lub przyczynach niepodjgcia
tych dziatan.
W przypadku wniesienia zastrzezen do wystapienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy si¢ od dnia otrzymania uchwaly o oddaleniu
zastrzezen w cafosci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.
Gdansk, dnia 31 sierpnia 2022 r.

Najwyzsza Izba Kontroli

Delegatura w Gdansku
Kontroler p.o. WICEDYR %@LEGATUR&
Ewa Gross NAJWYZSZ KONTROLI
gtéwny specjalista kontroli panstwowej wgenek
T d A LR iy O
podpis
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Gdansk, dnia 31.08.2022r.

UPOWAZNIENIE

Upowazniam Pana Dariusza Jurczuka - p.o. wicedyrektora Delegatury Najwyzszej lzby
Kontroli w Gdansku do podpisania wystgpienia po kontroli P/22/087 — , Utrzymanie i rozwoj
miejskich sieci infrastruktury rowerowej” , przeprowadzonej w URZEDZIE MIEJSKIM W StUPSKU.




